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MINISTERE
DE L’EDUCATION
NATIONALE, DE
L’ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR ET DE
LA RECHERCHE

SESSION 2015

CAPLP
CONCOURS EXTERNE

SECTION : GENIE CIVIL

Option : CONSTRUCTION ET REALISATION DES OUVRAGES

ANALYSE D’UN PROBLEME TECHNIQUE

Durée : 4 heures

Calculatrice électronique de poche — y compris calculatrice programmable, alphanumérique ou a
écran graphique — a fonctionnement autonome, non imprimante, autorisée conformément a la
circulaire n°® 99-186 du 16 novembre 1999.

L’usage de tout ouvrage de référence, de tout dictionnaire et de tout autre matériel électronique
est rigoureusement interdit.

A Uissue de ’épreuve, le candidat remettra une copie par étude, avec les documents réponses
concernant l’étude glissés a l'intérieur de celle-ci.

Dans le cas ot un(e) candidat(e) repére ce qui lui semble étre une erreur d’énoncé, il (elle) le signale trés
lisiblement sur sa copie, propose la correction et poursuit |’épreuve en conséquence.

De méme, si cela vous conduit a formuler une ou plusieurs hypotheses, il vous est demandeé de la (ou les)
mentionner explicitement.

NB : La copie que vous rendrez ne devra, conformément au principe d’anonymat, comporter aucun signe
distinctif, tel que nom, signature, origine, etc. Si le travail qui vous est demandé comporte notamment la
rédaction d’un projet ou d’une note, vous devrez impérativement vous abstenir de signer ou de ’identifier.

Tournez la page S.V.P.

®
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EXTRAITS EUROCODE 3
Classification des sections transversales

Quatre classes de sections sont définies, allant de la section 1 (la plus performante) & ta section 4 (la plus

» classe 1: sections transversales pouvant atteindre leur résistance plastique sans risque de voilement local,

et possédant une capacité de rotation importante pour former une rofule plastique
» classe 2: sections transversales pouvant atteindre leur résistance plasfique, sans risque de voilement local,

mais avec une capacité de rotation limitée
» classe 3: sections transversales pouvant atieindre leur résistance élaslique en fibre extréme, mais non leur

résistance plastique, du fait du risque de voilement local
» classe 4: sections transversales ne pouvant atteindre leur résistance élastique du fait des risques de

Flexion seule
1
1
1
1
1
1

Classes des sections

Compression seule
2
3
4
1
2
3

235 MPa
il

Référence du

80 4 240
270 - 300 - 330 - 360

270 - 300 - 330

160 - 200 - 220 - 240
360 - 400 - 450 - 500 - 550 - 500
400 - 450 - 500

Acier fy

550 - 600
100 & 240
260 - 280 - 300

Le tableau ci-aprés permet de déterminer la classe des sections pour les laminés courants.

Nuances d'aciers

4 nuances d'acier : la nuance S 235 est la plus courante

Valsurs nominales de Ja imite 'élasticité [ et de la résistance 3 [ traction [, pour les aciers de comstnaction
laminds 3 chaud. Tableau 3.1{KF}

Résistance 3 la
traction [, (MPa)
350
410
&0
550

43 <1580 mm

Limite d'élasticis
£, Pay
215
=
5
410

Epsissear nominale 8 I ERment - 1.

traction I, (MPa)
380
<]
400
350

15 40 memy

1, (MPa)
235
Fi
355
450

Limie Jélastichs Résistance 3l

210 000 MPa

Module d'élasticité longitudinale : E
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